alcuna delle parti, per che il corpo ubedisce all'anima et l'anima a Dio,</p>
<p>Ogniuno ha lo bizogno per la ordinatione de Dio in grande pace; et chi vedese questa sua ordinatione che si studia di darne con tanti dolci ingani, che fa a l'anima et a lo corpo per poderli condudere a questo suo guberno, solum a vederlo con quanto amore et sollicitudine lo fa, non he core chi non se spesase d'amore, et li faria sosteneire in questa vita et etiam in l'altra più pene che non porta lo demonio.</p>	<p>talmente che ogniun ha il suo bisogno per l'ordinatione divina con gran pace. Hor chi vedesse questa divina ordinatione quanti dolci inganni fa all'anima et al corpo, et con quanto amor et con quanta sollicitudine, per possergli condur al suo santo governo, non è cuor che non si spezasse, per amore, et non soffrisse di sostener in questa vita et in l'altra più pene che non porta il demonio,</p>
<p>Perché in vedeire questa sua ordinatione, la qualle he di tanto amore verso di noi, ne redonderia in noi uno altro amore verso de lui, che non se poteria vedeire ne pena, ne dano chi da lui podese venire; etiam quando fuse in lo inferno, con questa vista non poderia patire.</p>	<p>più presto che uscir di questa santa ordinatione, perché vedendola con tanto amor verso di noi, in noi redondaria un altro amor verso de lui, per il qual non se potria veder pena né danno che da lui venir possesse, et chi fusse nell'inferno con questa vista non potria patire,</p>
<p>Perché ha questo l'anima innamorata non teme pene, non pò extimare altro che la offeiza. Per questo dice seria contenta de stare in lo inferno più che Dio in paradiso, se fuse possibile, avanti che fare ni pensare cosa per minima che fuse, che non pò essere minima, che li dispicia. Tutto lo resto fa como voi. A quella non pò consentire lo amore, non de farlo, ma de vederlo solum quello che inporta apreso a Dio, non si pò pensare.</p>	<p>perché l'anima innamorata non teme pene né può stimar salvo l'offesa de Dio, et per ciò dice che seria contenta di star nell'inferno più che Dio in paradiso (se fusse possibile) prima che far né pensar cosa quanto si voglia minima che gli despiacesse, de tutto il resto non si cura, alla offesa l'amor non può consentire, non solo di farla, ma ne anche di vederla: Et veramente quello che importi una tal cosa non si può pensare:</p>
<p>O quante creature inordinate vano cercando pace, piaceiri et dilecti, ma perché non sono a questa ordinatione non hano lo pede fora dal loco, sempre trovano lo contrario; con sperantia di uscirne, pur vano cridando per dolore et mai ne escieno!</p>	<p>O quante creature inordinate van cercando pace piacere et diletti, et per non esser in questa divina ordinatione, et avere il piè fuori dal luogo, sempre trovan il contrario, et con speranza de uscirne van pur gridando per dolore, et non ne escen giamai.</p>